PROJETO DE LEI Nº        , DE 2019.

(Do Sr. Rubens Otoni)

Estabelece critérios para a política de reajustes

da energia elétrica em todo o território nacional.

O Congresso Nacional decreta:

 Art. 1º Ficam os reajustes de preços das tarifas de energia elétrica

limitada em todo o território nacional, aos índices inflacionários medidos pelo Índice

Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), medido e divulgado pelo Instituto

Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).

Parágrafo único. Os reajustes de preços mencionados no caput deverão

ser feitos de forma anual, respeitado o limite imposto pelo IPCA referente ao período do

reajuste.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Inicialmente se faz necessário registrar merecidos cumprimentos ao

companheiro Marco Maia (PT-RS), autor de projeto de lei na legislatura anterior que

inspirou a presente propositura.

O trabalhador brasileiro vive em sua grande maioria com renda que

garante com grandes dificuldades para sua manutenção familiar. Todo e qualquer

reajuste impacta significativamente na qualidade de vida e na capacidade de consumo

da família.

Nos últimos anos o reajuste da tarifa de energia elétrica sido um dos

fatores de maior impacto sobre a inflação, em alguns casos a Agencia Nacional de

Energia Elétrica autorizou aumento de até 23,20% em determinadas cidades e regiões

do país. O povo brasileiro não pode conviver com tamanha insegurança e abusividade

no reajuste da energia elétrica, esta proposição legislativa visa coibir tais distorções e

conferir segurança jurídica aos aumentos.

Expõe-se a apreciação dos Nobres Pares a presente propositura

legislativa em favor da qual se suplica apoio para aprovação.

Sala das Sessões, em         de             de 2019.

Deputado Rubens Otoni

PT/GO